

تجدد در عرصه های مختلف

علی صابری

پژوهشگر، sharemjazi@gmail.com

چکیده

می شود وقتی نگرش و استنباط درباره موضوعی تغییر کرد و یک فهم نوین مسائل را تحلیل کرد قطعاً فرآیندی جدید در یک موضوع پیش خواهد آمد و فرد و سیستم های جامعه باید در روش و رفتار خود تغییر ایجاد کنند برای همسویی با این تحول، یعنی برای بهره بردن یا شناخت عناصر تجدد نیازمند دانش و آگاهی هستیم چرا که تجدد نیز نوعی تحول فرهنگی است که مولفه و شاخص هایی را ارائه می کند که نیاز به تحلیل و بررسی دارد.

طرح مساله

به علت کلی بودن فرآیند تجدد در زندگی یعنی اینکه تجدد محصول پیشرفت یک بخش از علم و تکنولوژی نیست بلکه می توان گفت که تجدد نیز همسو با سایر تحولات اجتماعی روی می دهد یا خود نوعی تحول و نوآوری در زندگی است پس برای آنکه بخواهیم پدیده ای را مانند تجدد بحث کنیم باید تجدد در عرصه های مختلف تحلیل شود. اینکه آیا تجدد فرآیندی بهتر از سنت گرای است موضوعی به نام توسل به تجدد را شکل داده، توسل به تجدد این گونه بیان می شود که هر آنچه مدرن، تازه و منطبق با دانش جدید باشد ملاک و معیار درستی است و بر عکس آنچه کهنه و سنتی است ناپذیرفتنی و نیاز به نو شدن دارد از این نظر تجدد سبکی مدرن و با امکانات از زندگی است یعنی وقتی سطحی از امکانات در اختیار افراد و جوامع قرار گرفت که توانستند نیازهای خودشان را به بهترین شیوه برآورده کنند یا محیطی ایده آل برای آنها فراهم گردید پس این نوعی مزیت بر زندگی سنتی می شود. البته این موضوع باید بررسی شده و تعریفی کامل از آن ارائه داد طوری که ارزش ها آسیب نبینند.

عرصه های تجدد

در تجدد بیشترین رفاه و امنیت برای افراد و جوامع در نظر گرفته می شود و به نحوی همسو با مکاتب انسان گرایی و اگزیستالیستی قرار دارد که انسان را لایق به همه چیز می دانند و همه حقوق را برای افراد می خواهند ولی در واقع تجدد فرآیندی متفاوت از مکاتب فکری همچون ماتریالیسم است یا رئالیسم است چون در تجدد بیشتر ماهیت فرآیند قابل تحلیل است تا اینکه بخواهیم از آن به عنوان یک مکتب پیروی یا الگوبرداری کنیم همچون مکتب انسان محوری که باور و اعتقاد به قدرت اندیشه انسان است و اینکه هر

فرآیندهایی چون رشد فرهنگی و رشد تکنولوژی عرصه مدرنی از سبک های زندگی را سبب شده اند که به این ساختارهای جدید و پیشرفته تجدد گفته می شود ساختارهایی که در آن نوع ارتباطات و خدمات از حالت سنتی و قدیمی به مدرنیته شدن سوق داده شده است شاید تجدد معنای کلی تر از مدرنیته را بیان کند مدرنیته در یک بستر سازی تعریف می شود و با رشد تکنولوژی و فرهنگی مبانی دیگر اساس مدرنیته خواهند شد ولی تجدد حرکت و در مسیر قرار گرفتن پیشرفت است استفاده از دانش بشری برای تغییر و بهبود وضعیت و محیط زندگی به شیوه ای ایده آل. بیشتر الگوها و سبک های اجتماعی، حقوقی، اقتصادی و سیاسی در طول زمان تغییر کرده اند ساختارها و شیوه های جدیدی جایگزین شده است جوامع موفق شکلی از تجدد در حال حاضر را بیان می کنند و این تجدد در فناوری ها، اختراعات، امکانات و خدمات اتفاق افتاده است فرآیندی که باید آن را شناخت و از مولفه ها و ارزش های آن تعریف مشخصی ارائه داد.

واژه های کلیدی

تجدد، نوآوری، عرصه های تجدد

مقدمه

تجدد را می توان در علمی چون فلسفه، جامعه شناسی، علوم شناختی، معرفت شناسی، انسان شناسی بررسی کرد. تحول در ساختارهای زندگی، وجود تکنولوژی های نوین، رشد دانش بشری نوآوری یا تحولی به نام تجدد را باعث شده است. اینکه آیا تجدد تعریف بهتری از زندگی را ارائه می دهد موضوعی بحث برانگیز است ولی آنچه مشخص است پدیده تجدد شیوه زندگی در معنای کلی را تغییر داده و عدم همسو شدن با این پیشرفت شاید نوعی عقب مانده گی باشد پس بهتر آن است که عناصر بیان کننده تجدد مورد بررسی قرار گیرد تا تعریف و ماهیت مشخصی را بتوان از تجدد ارائه داد.

بیان مساله

تحولات فکری، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی... که در حال شکل گیری هستند و در نوعی نبرد و تضاد با سنت و خرافات هستند. تحولات باعث ارائه کردن دانشی جدید پیرامون موضوعات مختلف